
 

Об утверждении Положения о стипендии лучшему 

председателю территориального Совета молодых педагогов за 

лучшую организацию работы с молодыми педагогами 

 

Рассмотрев Положение о стипендии лучшему председателю территориального 

Совета молодых педагогов за лучшую организацию работы с молодыми педагогами, 

Президиум Региональной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации в Республике Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

           1. Утвердить Положение о стипендии лучшему председателю 

территориального Совета молодых педагогов за лучшую организацию работы с 

молодыми педагогами (Приложение №1). 

 

           2. Утвердить состав комиссии по определению лучшего председателя 

территориального Совета молодых педагогов за лучшую организацию работы с 

молодыми педагогами (Приложение №2). 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста 

Региональной организации Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации в Республике Татарстан Шакирзянова Р.Р. 

 

 
 

                          Председатель  

 

 

 

    И.Н. Проценко 

 

 

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 
(ТАТАРСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

       «16» октября 2024 г. 

 

 

г. Казань 

 

                               № 21 -3 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Президиума Региональной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки  

Российской Федерации в Республике Татарстан 

                                                                                             от 16 октября 2024 г.  № 21 - 3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендии Региональной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации в Республике Татарстан 

лучшему председателю территориального совета молодых педагогов за 

лучшую организацию работы с молодыми педагогами 

 

 1. Стипендия  Региональной организации Профессионального союза 

работников народного образования и науки Российской Федерации в Республике 

Татарстан учреждается председателю территориального Совета молодых 

педагогов, члену Профсоюза, активно участвующему в деятельности 

территориальной профсоюзной организации, имеющему интересные проекты и 

опыт работы с молодыми кадрами, успешно решающему социально-значимые 

проблемы  молодежи, вопросы обеспечения молодых работников предусмотренными 

законодательством трудовыми правами, льготами и гарантиями, повышения их 

профессионального уровня, поддержки творческой молодежи, улучшения условий 

труда, быта и досуга, активно пропагандирующему формы и методы  профсоюзной 

работы среди молодежи. 

Председатель территориального совета молодых педагогов, претендующий на 

получение профсоюзной стипендии, должен быть инициативным, обладающим 

творческим подходом к решению проблем молодых педагогов, принимающим 

активное участие в управлении системой образования района (города).  

Председатель территориального Совета молодых педагогов, претендующий 

на получение профсоюзной стипендии, совместно с председателем 

территориальной Профсоюзной организации:  

- осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления, 

объединениями работодателей, общественными объединениями в области 

разработки инициатив, направленных на защиту трудовых прав и социальных 

гарантий работающей молодежи; 

- вносит на рассмотрение профсоюзной стороны территориальной комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений вопросы, затрагивающие 

интересы молодежи; 

- способствует развитию и совершенствованию механизма социального 

партнерства на территориальном уровне через внесение предложений, касающихся 



защиты интересов молодежи в проекты территориального соглашения, 

коллективных договоров образовательных организаций; 

- содействует созданию молодежных советов, комиссий, клубов в первичных 

профсоюзных организациях; 

- организует учебу молодежного профсоюзного актива, содействует 

повышению образовательного уровня вновь избранных молодых председателей; 

- ведет работу по созданию условий для закрепления и адаптации молодых 

работников в трудовых коллективах; 

-  проводит работу по изучению, обобщению и распространению опыта работы 

с молодежью первичных профсоюзных организаций, практики работы молодежных 

советов образовательных организаций с целью совершенствования форм и методов 

этой работы; 

- организует культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия. 

        2. Кандидатуры на получение стипендии выдвигаются территориальными 

организациями Профсоюза. Ежегодно до 20 сентября в Региональную организацию 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации в Республике Татарстан на электронную почту org@edunion.ru 

представляются: 

 ходатайство территориальной профсоюзной организации; 

 выписка из решения комитета (совета) территориальной профсоюзной 

организации; 

 характеристика на претендента с подробным анализом результатов его 

деятельности (не больше 4 страниц); 

 фотографии проводимой работы (фото с мероприятий и т.д.); 

 видеоролик о результатах организации работы с молодыми педагогами (до 5 

минут); 

 Информация по профсоюзному членству среди молодых педагогов до 35 лет 

в территориальной организации конкурсанта. 

3. Стипендия назначается по итогам работы за прошедший учебный год на 

основании решения конкурсной комиссии, состав которой утверждается 

Президиумом Региональной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации в Республике Татарстан 

Профсоюза.  

         4. Назначение стипендии производится постановлением Президиума 

Региональной организации Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации в Республике Татарстан ежегодно.       

mailto:org@edunion.ru


        Документом, подтверждающим назначение стипендии, является диплом 

стипендиата, форма которого утверждается Президиумом Региональной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации в Республике Татарстан. 

         5. Стипендия выплачивается ежегодно в размере, установленном 

Президиумом Региональной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации в Республике Татарстан, из 

бюджета регионального Профсоюза (размер единовременной стипендии 

составляет 20 тыс. рублей. Всего предусмотрено выделение 10 стипендий 

конкурсантам). 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Президиума Региональной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки  

Российской Федерации в Республике Татарстан 

                                                                                             от 16 октября 2024 г.  № 21 - 3 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по определению лучшего председателя территориального  

Совета молодых педагогов Региональной организации Профессионального 

союза работников народного образования и науки Российской Федерации в 

Республике Татарстан за лучшую организацию работы с молодыми 

педагогами 

 

 

 

1. Проценко Ирина Николаевна - председатель Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования 

 

2. Яруллин Ильдар Махмутович – заместитель председателя Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования 

 

3. Гафарова Гульсиня Асхатовна – главный специалист Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования 

 

4. Шакирзянов Рустем Ринатович – главный специалист Татарстанской 

республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования 

 

5. Гаязетдинов Айнур Миннемухаметович – председатель Совета молодых 

педагогов Татарстанской республиканской организации Общероссийского 

Профсоюза образования 


